
 

  

 

 
ÖRTLICHES RAUMORDNUNGSKONZEPT  

AXAMS 
 

1. Fortschreibung 
ANALYSE - SZENARIEN 

 
 

Im Auftrag der  
Gemeinde Axams 

 
 

 
 
 
 

 
 

ZIVILTECHNIKER GESELLSCHAFT mbH 
Befugnis für  

Raumplanung und Raumordnung 
Geographie 

 
Karl-Kapferer-Straße 5 • A 6020 Innsbruck 

 
 

Bearbeitung: 
 

DI Friedrich Rauch 
DI Jan Unterberger 

Magdalena Beimrohr BSc 

 
November 2016 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

Planalp ZT-GmbH  

 

INHALT 

1 AUSGANGSSITUATION ................................................................... 3 

1.1 LAGE IM GRÖSSEREN RAUM UND ZENTRALÖRTLICHE 
STRUKTUR ................................................................................................ 3 
[...]
Wintersaison Sommersaison

 

Abb. 56: Entwicklung der Nächtigungen seit 2000 (Tourismus, Landesstatistik Tirol) 

Während die Nächtigungszahlen während der Wintermonate über den Nächtigungs-
zahlen der Sommermonate liegen, so zeigt sich ein kaum erkennbarer Unterschied 
zwischen den Winter- und Sommermonaten in Bezug auf die Anzahl der zur Verfü-
gung stehenden Gästebetten (d.h. Betriebe sind vorwiegend ganzjährig geöffnet). Da-
bei hat sich die Anzahl der Gästebetten in den Jahren zwischen 2000 und 2012 kaum 
verändert, wobei die Bettenauslastung in den Wintermonaten stets deutlich höher aus-
fiel als während der Sommermonate. 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 64 

 

 

Abb. 57: Anzahl der Gästebetten während der Sommer- und Wintermonate (Abfrage Land Tirol, 
09.2013) 

 

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

N
ä

ch
ti

gu
n

ge
n

Deutschland

Niederlande

Frankreich

Großbritannien

Belgien

Schweiz

Italien

Dänemark

Tschechien

Polen

Russland

 

Abb. 58: Zeitreihe der Gästenächtigungen, wichtigste Herkunftsländer (Tourismus, Landessta-
tistik Tirol)  



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 65 

 

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

N
ä

ch
ti

gu
n

ge
n

 in
 %

 

Abb. 59: Entwicklung des Anteils der Ausländer an den Gästenächtigungen in Axams 2001-2011 
(Tourismus, Landesstatistik Tirol) 

 

1.7 SOZIALE INFRASTRUKTUR 

1.7.1 Bildung und Gesundheit 

Kindergärten und Kinderkrippe 

In der Gemeinde Axams stehen drei Kindergärten zur Verfügung:  

– zwei Gemeindekindergärten mit 3 bzw. 2 Kindergruppen bei der Volksschule und 
beim Pfarrheim (Lizumstraße) und 

– ein Kindergarten mit 2 Gruppen im Landeskinderheim an der Innsbrucker Straße. 
Dieser wurde vom Land Tirol für elternlose oder sozial schlecht gestellte Tiroler 
Kinder eingerichtet.  

Zusätzlich werden im Elisabethinum Axams zwei integrierte Kindergruppen geführt, 
die nach Maßgabe der Kinderzahl auch von externen Kindern besucht werden kön-
nen. 

Im Schuljahr 2010/11 wurden in den vier Kindergärten (7 Gruppen) 131 Kinder be-
treut. In der Kinderkrippe fanden insgesamt neun Kinder einen Betreuungsplatz. Der 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 66 

 

Hort in der Gemeinde Axams betreute insgesamt 40 Kinder (vgl. Land Tirol, Statistik 
der Kinderbetreuungseinrichtungen in Tirol 2009 / 2010).  

 

Volks- und Hauptschule 

Die Axamer Volksschule in der Sylvester-Jordan-Straße umfasste im Schuljahr 
2011/12 10 reguläre Klassen und eine Vorschulklasse mit insgesamt 196 SchülerIn-
nen.  

Als zentrale Gemeinde des westlichen Mittelgebirges ist Axams Hauptschulstandort 
für Grinzens, Götzens und Birgitz. Im Schuljahr 2011/12 wurden 11 Klassen mit ins-
gesamt 242 Schülern geführt. Die Neue Mittelschule in Axams verzeichnete vier Klas-
sen mit insgesamt 82 SchülerInnen. Der anschließende polytechnische Lehrgang (2 
Klassen) und die Sonderschule (mit insgesamt 14 Klassen) in Axams stehen ebenfalls 
Schülern der vier genannten Gemeinden zur Verfügung. Im Schuljahr 2010/11 be-
suchten 42 SchülerInnen den Polytechnischen Lehrgang und 96 SchülerInnen die 
Sonderschulen.  

Die Sanierung der Hauptschule und die Erneuerung der Einrichtung wurde im Jahr 
2009 fertig gestellt.  

 

Sonstige Einrichtungen 

In Axams befindet sich das "Elisabethinum", ein vom Seraphischen Liebeswerk ge-
führtes Heim für behinderte Kinder, sowie ein Kinderheim des Landes Tirol. 

In der Sylvester-Jordan-Straße befindet sich das Alten- und Pflegeheim Haus Sebas-
tian (Teil des Verbandes Westliches Mittelgebirge mit den Mitgliedsgemeinden 
Axams, Birgitz und Grinzens), welches Langzeitpflege sowie Kurzzeitpflege anbietet.  

Die medizinische Grundversorgung der Gemeinde ist durch Allgemeinmediziner und 
einen Zahnarzt und durch den Sprengelarzt gesichert. Das Krankenhaus des Ge-
meindeverbandes Innsbruck-Land befindet sich in Hall in Tirol.  

Das Leistungsangebot des Sozial- und Gesundheitssprengel „Westliches Mittelgebir-
ge“ mit den Mitgliedsgemeinden Natters, Mutters, Götzens, Birgitz, Axams und Grin-
zens umfasst die ambulante Versorgung im den Bereichen Hauskrankenpflege, medi-
zinische Hauskrankenpflege, Familienhilfe, soziale Betreuung und Haushaltshilfe, Es-
sen auf Rädern, Heilbehelfe Gesundheitsvorsorge und Beratung.  

Im Haus Sebastian in der Sylvester-Jordan-Straße 31 ist das Eltern-Kind-Zentrum un-
tergebracht. 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 67 

 

Außerschulische Bildungseinrichtungen 

Die Gemeinde Axams ist außerdem an folgenden Einrichtungen der außerschulischen 
Bildung beteiligt: 

• Landesmusikschule Westliches Mittelgebirge (zusammen mit den Gemeinde 
Birgitz, Götzens, Grinzens, Mutters und Natters= 

• Volkshochschule Axams-Birgitz-Grinzens 

1.7.2 Freizeit und Kultur 

Das kulturelle Leben der Gemeinde Axams wird durch zahlreiche in Sport, Kultur so-
wie sozialen und wirtschaftlichen Belangen aktive Vereine getragen. Eine wichtige 
Rolle im Leben der Gemeinde spielt auch die Freiwillige Feuerwehr Axams.  

Als Freizeit- und Gemeindeeinrichtungen in Axams sind insbesondere zu nennen: 

Für größere Veranstaltungen sind in Axams das Musikpavillon, eine Theaterbühne 
und die Aula der Hauptschule (Veranstaltungsraum für ca. 200 Personen) zur 
Verfügung. 

Der alte Sportplatz in Axams befindet sich am östlichen Ortsrand, nördlich des 
Freizeitzentrums an der Landesstraße nach Götzens. Die Kabinen- und 
Sanitäranlagen waren erneuerungsbedürftig, somit wurde im Jahr 2002 offiziell der 
neue Sportplatz „Ruifach-Stadion“ eröffnet. 

Das Freizeitzentrum mit Hallen- und Freibad ist nicht nur für den Tourismus von 
Bedeutung, sondern wird auch von der einheimischen Bevölkerung gut frequentiert. 

Im Axams ist eine Theatergruppe tätig, die mehrmals im Jahr Aufführungen realisiert. 
Im Theatersaal finden fallweise auch Konzerte und Aufführungen externer Ensembles 
statt. 

 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 68 

 

1.8 TECHNISCHE INFRASTRUKTUR 

1.8.1 Wasserversorgung 

Anfang den neunziger Jahren hat die Gemeinde Axams den Tiefbrunnen Ruifach er-
richtet, welcher bei einer wasserrechtlichen Konsenswassermenge von 15 l/s den ge-
samten Trink- und Nutzwasserbedarf von Axams abdecken könnte. Zudem besteht 
die Möglichkeit die Gemeinde Kematen im Bedarfsfall mit Trink- und Nutzwasser zu 
versorgen wozu eine entsprechende Verbindungsleitung errichtet und wasserrechtlich 
genehmigt wurde. Der Tiefbrunnen wird bereits zur Wasserversorgung genutzt. Das 
Einzugsgebiet des Ruifachtiefbrunnens ist durch ein ausgewiesenes Wasserschonge-
biet und Schutzzonen geschützt.  

Zudem bestehe gem WIS (WIS Wasserinformationssystem, Land Tirol 2013) noch ei-
ne Vielzahl von weiteren Quellen, welche die Gemeinde Axams mit Wasser versor-
gen: obere und untere Bachlquelle, äußere Spieglehner Quellen, dunkle Ries Quellen, 
innere Spieglehner Quellen, die unteren und oberen Garagg Quellen Trockenhütte 
Quelle, Schiabfahrtquelle und ‚Unterer Parkplatz‘ Quelle in der Axamer Lizum, obere 
und untere Adelshofquelle, Feitlquelle, Birgitzköpflhaus-Sommerquelle, Birgitzköpfl-
haus-Winterquelle, Birgitzeralmquelle, Schönbodenquelle, Quelle am Pafnitzberg, 
Kragenquelle, Schafalmquelle, Sunnalmquelle und die Schwenninger-Oberer Pofnitz-
Quelle 

Folgende Erneuerungen der Wasserversorgungsanlagen wurden u. a. im Zeitraum 
2001-2012 durchgeführt: 

- Erneuerung der Wasserversorgunganlagen in der Karl-Schönherr-Straße und 
Burglechnerstraße  

- Erneuerung der mehr als 100 Jahre alten Wasserversorgungs- und Abwasserent-
sorgungsanlage im Ortsteil Gries 

- Herstellung eines Ringschlusses in der mehreren Bereiche der Gemeinde Axams 

- Sanierung des Hochbehälters Knappen 

- Errichtung eines Schmutzwasserkanals mit zwei neuen Kunststoffschächten im 
Ortsteil Knappen 

- Sanierung der Brunnenstube der Quellfassung „Dunkle Ries/Spieglehner“  



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 69 

 

Die Ortsteile Pafnitz, Gruben und Zifres werden von der Gemeinde Kematen mit Trink-
wasser versorgt. In Pafnitz (Bachl) besteht weiters eine kleine private Wasserversor-
gungsanlage, für die ein Schutzgebiet festgelegt ist. 

1.8.2 Abwasserentsorgung 

Die Abwasserbeseitigung erfolgt flächendeckend über das öffentliche Kanalnetz. Die 
Kanalisierung ist weitgehend abgeschlossen. Kanalsanierungen und Anpassung der 
Regenentlastungen sind erforderlich. Das Schigebiet in der Axamer Lizum ist an das 
Ortskanalnetz angeschlossen. 

Die Abwasserreinigung erfolgt im Rahmen des Abwasserverbandes westliches Mittel-
gebirge mit Sitz in Axams gemeinsam mit den Gemeinden Innsbruck, Sistrans, Mut-
ters, Aldrans, Rum, Birgitz, Natters, Lans, Völs, Grinzens, Ellbögen, Patsch, Schön-
berg und Götzens in der Kläranlage Innsbruck.  

Kläranlage Innsbruck: Ausbaugröße: 400.000 EW60 

 Organische Schmutzfracht: 24.000 kg BSB5/d 

 Abwassermenge bei Trockenwetter: 70.000 m³/d 

Abb. 60: Kläranlage Innsbruck im Überblick 

Die einstufige Belebtschlammanlage besteht aus Rechenanlage, Sand-/Fettfang, Vor-
klär-, Belebungs- und Nachklärbecken sowie einem Becken zur biologischen Phos-
phorelimination. Die Anlage ist für Nitrifikation, Denitrifikation und Phosphorelimination 
ausgelegt. Auf der Kläranlage sind auch entsprechende Einrichtungen für die Regen-
wasserbehandlung vorgesehen. Der anfallende Schlamm wird in Faultürmen anaerob 
stabilisiert und dann mechanisch entwässert (Kammerfilterpresse). 

Zur Regen- und Abwasserbehandlung wurde die ehemalige Kläranlage zu einem Re-
gen- und Abwasserspeicherbecken umfunktioniert (RASP Götzens). 

1.8.3 Abfallbeseitigung 

Mit der Müllentsorgung in Axams ist ein privater Unternehmer seitens der Gemeinde 
beauftragt. 

Mit Inbetriebnahme der regionalen Deponie Graslboden (Gemeinde Schönberg) wur-
de die kommunale Mülldeponie am nördlichen Rand des Axamer Ortskerns stillgelegt. 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 70 

 

Im südlich von Omes neuerrichteten Bau- und Recyclinghof von Axams befinden sich 
auch eine Kompostieranlage sowie eine Kühlzelle für Tierkadaver. 

1.8.4 Stromversorgung 

Axams wird von der TIWAG über 220-KV, 110-KV, 30-KV Freileitungen und 30-KV 
Erdleitungen mit Strom versorgt. Zusätzlich wird das Gemeindegebiet von Oste nach 
West durch eine 110-KV der Leitung der ÖBB und einer 380-KV Leitung des Bundes 
durchquert. In die Axamer Lizum führt eine 30-KV Leitung. 

1.8.5 Erdgasversorgung 

Die Anbindung des zentralen Ortsbereiches an das Erdgasnetz erfolgte bereits im 
Jahr 1994. 

1.8.6 Friedhof 

Axams verfügt über zwei Friedhöfe: 

-  der alte Friedhof um die Pfarrkirche im Ortszentrum, 

-  der neue Friedhof östlich der Volksschule.  

1.9 VERKEHR  

1.9.1 Straßen- und Wegenetz 

Das Straßennetz im Gemeindegebiet von Axams hat sich schrittweise aus dem dörfli-
chen Wegenetz entwickelt. Die Haupterschließung wird von der die Gemeinden Göt-
zens, Birgitz, Axams und Grinzens verbindenden Götzener Landesstraße L 12 gebil-
det, die den dichtbebauten Ortskern von Axams mittig durchquert. Von dieser Straße 
zweigen zahlreiche Gemeindestraßen ab, die großteils untereinander durch Querver-
bindungen verknüpft sind. Das Gemeindestraßennetz weist daher, vor allem in den 
Neubaugebieten, eine vergleichsweise hohe Netzwirkung mit nur wenigen Sackgas-
sen auf. 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 71 

 

Weiters besteht zwischen der Sellrainer Straße bei Kematen und der Götzener Straße 
eine Verbindung (L 394 Axamer Straße), die das Siedlungsgebiet von Axams westlich 
umfährt und oberhalb des Ortskernes auf dem Schwemmkegel des Axamer Baches in 
die Landesstraße L394 einbindet. Die Straße schafft eine direkte Verbindung zum Au-
tobahnanschluss Zirl-Ost. 

Für das westliche Mittelgebirge wurde im Jahr 2006 vom Verkehrsplanungsbüro 
Hochkofler in Graz im Auftrag des Landes Tirol ein regionales Verkehrskonzept entwi-
ckelt. Dieses Verkehrskonzept dient der Verkehrsberuhigung und soll Kindern, Fuß-
gängern und Radfahrern mehr Sicherheit bieten sowie den Umstieg auf öffentliche 
Verkehrsmittel fördern. Das Verkehrskonzept bewirkte u. a., dass in den Ortschaften 
abseits der Landesstraße eine Geschwindigkeitsbeschränkung von 30 km/h festgelegt 
wurde. In diesem Verkehrskonzept werden u. a. die Verkehrsmittelwahl und Reise-
zwecke der Bevölkerung, Verkehrsbelastung im Werktagsverkehr und der Winter-
sportverkehr im Jahr 2006 sowie die geplante Ortsumfahrung analysiert. Bei der Ver-
kehrsmittelwahl in Bezug auf den Quell- und Zielverkehr innerhalb der westlichen Mit-
telgebirgsgemeinden und von/nach Innsbruck überwiegt der PKW als Fahrer bzw. Mit-
fahrer. Die mögliche Ortsumfahrung Die Umfahrung Götzens-Birgitz-Axams wird im 
Verkehrskonzept zwar thematisiert, diese wird jedoch nicht so schnell umgesetzt wer-
den.  

1.9.2 Öffentlicher Verkehr 

Die Gemeinde Axams ist an das ÖPNV-Netz angeschlossen. Axams verfügt mit den 
Standorten Axams Freizeitzentrum (Linie 4162/L2, 4168), Axams Apotheke (Linie 
4162/L2, 4168), Axams Eibl (Linie 4162/L2, 4168), Axams Dorfplatz (Linie 4162/L2, 
4168), Axams Terminal Kögele (Steig B/C) (Linie 4162/L1/L2, 4168), Axams Haupt-
schule (Linie 4162, 4168), Axams Pafnitz (Linie 4162, Axams Zifres (Linie 4162/L1, 
4168), Axams Wollbell (Linie 4162, 4168), Axams Kristen (Linie 4162, 4168), Axams 
Hoadlstraße (Linie 4162/L1/L2), Axams Adelshof (Linie 4162/L1/L2), Axams Birgitzer 
Alm (Linie 4162/L1/L2), Axamer Lizum (Linie 4162/L1/L2) über 14 Bus-Haltestellen.  

Die Buslinien 4162 L1/L2 verkehren in der Wintersaison als Gratis-Schibusse.  

Aufgrund der flächenmäßigen Ausdehnung der Gemeinde werden auch innerhalb des 
Ortsgebiets viele Wegstrecken mit dem Privat-PKW zurückgelegt.  

 

 

 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 72 

 

 Busverbindungen 4162 L1  

 �  

erste Verbindung 

 

Nach Axamer Lizum 

07:35 

nach Innsbruck 

08:35 

letzte Verbindung 

 

von Innsbruck 

15:35 

von Axamer Lizum 

16/17:35 

Fahrplan-Takt an Werktagen Mo.-Fr. 
nach Axamer Lizum 

alle 60 min 

nach Innsbruck 

alle 60 min 

Abb. 61: Verbindungen im regionalen Busverkehr 4162 L1 (Postbus) Innsbruck (Haltestelle 
Hauptbahnhof) – Axamer Lizum (Haltestelle Axamer Lizum) 

 

 Busverbindungen 4162 L2 (Hst. Axams Dorfplatz) 

 �  

erste Verbindung 

 

nach Mutterer Alm 

08:52 

nach Axamer Lizum 

08:11 

letzte Verbindung 

 

von Axamer Lizum 

16:52 

von Mutterer Alm 

17:11 

Fahrplan-Takt an Werktagen Mo.-Fr. 
Nach Axamer Lizum al-

le 30 min 
Nach Mutterer Alm alle 

30 min 

Abb. 62: Verbindungen im regionalen Busverkehr 4162 L2 (Postbus) Mutterer Alm – Götzner 
Bahn – Birgitz – Axams – Axamer Lizum 

 

 Busverbindungen 4162 (Hst. Axams Dorfplatz) 

 �  

erste Verbindung 

 

nach Grinzens 

06:05 

Nach Innsbruck 

05:31 

letzte Verbindung 

 

von Grinzens 

23:04 

von Innsbruck 

00:14 

Fahrplan-Takt an Werktagen Mo.-Fr. Bis 19:50 alle 15 min Bis 19:02 alle 15 min 

Abb. 63: Verbindungen im regionalen Busverkehr 4162 (Postbus) Innsbruck – Götzens - Birgitz – 
Axams/Kristen – Grinzens 

 

 



1. Fortschreibung Örtliches Raumordnungskonzept Analyse / Szenarien 
Gemeinde Axams 

PlanAlp ZT GmbH  
 73 

 

 Busverbindungen 4168 (Hst. Axams Dorfplatz) 

 �  

erste Verbindung 

 

nach Kematen/Zirl 

05:59 

Nach Natters 

05:31 

letzte Verbindung 

 

von Natters 

19:36 

von Kematen/Zirl 